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resUMen: Breve estudio sobre apellidos giennenses.

aBstract: Briel study of sunmames giennenses.

Las personas que llevan los mismos apellidos en relación con otras, 
no tienen por qué tener parentesco entre ellas, ni siquiera remotamente, 
pero está claro que todas las reglas tienen excepciones, y a veces y con 
frecuencia sí existe tal relación aunque pueda ser remotísima tanto por 
línea masculina (agnados) y femenina (cognación). suele darse princi-
palmente entre familias de la misma población, aunque ha de tenerse en 
cuenta la enorme migración que sobre todo en los cien últimos años se 
ha dado en españa.

remitiéndonos a la ciudad de jaén podemos decir que en estas cir-
cunstancias de parentescos remotos en mayor o menor grado, se hallan 
entre otros los linajes siguientes: Ángeles, Bares, calero, campos, cañada 
(de torredonjimeno y jaén), de la casa, Malo de Molina, Montoro, ortíz, 
prieto, de la torre y otros muchos, entre los que pueden encontrarse 
los cárdenas, labradores que tanto en el siglo XVi como en el siguiente, 
apreciamos por diversas escrituras que sabían firmar y bien, hecho nada 
habitual en personas de su status social en su tiempo. lendínez, que su 
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solar principal en el siglo XVi era Villargordo, y almagro que también 
procedía de dicho pueblo.

también son parientes entre sí muchas familias cuyo tronco en jaén 
es de origen extranjero, principalmente francés, la mayoría residentes en-
tre nosotros desde mediados del siglo XViii. entre ellos destacar princi-
palmente a los Berges, de dios, esponera, forcada, Monereo, pasquau y 
pousibet.

no solo puede haber parentescos lejanos entre paisanos y vecinos de 
jaén, sino también con otras personas en otras provincias, cuyos ante-
pasados migrarían de jaén, como es el caso del linaje Lamparero, extin-
guido en nuestra ciudad, donde llegó procedente de alcalá de Henares, 
acompañando al obispo don francisco Martínez ceniceros, cuyos padres 
se conocieron y trataron en la Universidad alcalaína: tomás lamparero, 
de 47 años al año de 1623 fue repostero de dicho obispo y casado con 
Micaela núñez, los que figuran como testigos en el expediente matrimo-
nial de diego rui díaz (aHdj. sala iX, legajo 431-B-). fueron padres de 
juan lamparero casado con francisca de los reyes y abuelos de francisco 
lamparero casado dos veces, y algunos de sus hijos y sobre todo los nie-
tos, migraron de jaén, posiblemente a granada, de donde se trasladarían 
a jerez de la frontera, donde hoy día perdura este apellido, que uno de 
los de él, es periodista en dicha ciudad jerezana. 

Vamos a exponer aunque brevemente la relación aludida entre va-
rias familias que fueron o son vecinas de jaén. los cañada por ejem-
plo, los de la ciudad de jaén descienden de dos hermanos naturales de 
torredonjimeno, vecinos en jaén desde el último tercio del siglo XVii 
aproximadamente, donde desde entonces residieron y dejaron descen-
dencia que aún perdura, y otros hermanos de los dos mencionados, des-
cendientes suyos, han fijado su residencia en ésta ciudad, desde media-
dos del siglo veinte aproximadamente. puede haber alguna excepción 
con los de ortíz, prieto y de la torre, pero muy improbable.

Á N G E L E S

de padres a hijos: josé Ángeles con luisa Márquez; pedro Ángeles 
con ana Membrive; esteban Ángeles con ramona soria carreño; josé 
Ángeles soria con felisa Martínez Moncada y ramón Ángeles Martínez 
con María dolores lópez Benavides éstos dos vecinos que fueron de jaén, 
todos naturales de jergal (almería).
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nota: isabel Ángeles y María V. Ángeles
fueron primas hermanas, y el pintor Manuel
Ángeles ortiz y los cañada Ángeles son primos segundos.

María del rosario Ángeles lópez, una de las hermanas de josé y de 
ramón, fue casada

luis Mesa Martínez, y una de sus hijas, rosario Mesa Ángeles prima 
hermana de isabel y de María V. ya citadas, fue casada con luis Mozas 
guerrero, padres de carmen, Manuel (catedrático director del instituto 
de jaén), enrique, luis y ana Mozas Mesa, primos segundos del pintor 
Manuel Ángeles.

B A R E S

este apellido es de origen asturiano. al menos allí se dio y eran ca-
balleros hijosdalgos que probaron su nobleza en la real chancillería de 
Valladolid.

en nuestra provincia se ubicaron en primer lugar según parece en 
Úbeda, en la feligresía de san isidoro, y desde esta población pasaron a 
la de rús, donde por varias generaciones se establecieron. en este pueblo 
no existen los archivos que fueron quemados en 1936.

Varios de este linaje, pese a ser vecinos de rús, contraían matrimonio 
con mujeres de Baeza y se casaron en la parroquia baezana de el salvador. 
desde Baeza se trasladó uno de ellos a jaén, y de esta capital la rama mas-
culina migró a la vecina torredonjimeno donde aún perdura y desde el 
vecino pueblo otra familia fijó su residencia en porcuna.

en línea recta de forma ininterrumpida, del primero que tenemos 
noticias es de francisco Martín de Bares y de su esposa isabel de ortega, 
vecinos de rús, bien pudieron serlo antes de Úbeda (padres de francisco 

josé Ángeles lópez, casado dos 
veces: con francisca lópez, y 
con encarnación ortiz, madre de 
isabel Ángeles ortiz.

isabel es la madre del famoso 
pintor giennense Manuel Ángeles 
ortiz.

ramón Ángeles lópez fue casado 
con antonia Bares Martínez, 
padres entre otros María V. 
Ángeles Bares que casó con rafael 
cañada de la casa y almagro, y 
éstos, padres de Braulio, Miguel, 
dolores y rafael mi padre.
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simón casado con cristina María ruiz, y éstos lo fueron de diego que 
casó con juana prados perales) y uno de sus hijos fue antonio casado el 
1742 con juana r. ruiz aguilar, y éstos son padres de diego a. de Bares 
que casó con María antonia de acebes león.

Hijo de los últimos reseñados fue antonio josé de Bares acebes natu-
ral de Baeza, a san andrés, el 8 noviembre de 1771 y fallecido en jaén a 
san ildefonso el año de 1846. casado con la giennense isabel María garcía 
pariente (1773-1810). fueron padres  de cuatro varones (uno fallecido 
soltero) y de dos hembras. debió ser de profesión cortador de carne como 
entonces se les llamaba (matarife o carnicero en buena posición económi-
ca). este autor desciende de su hijo juan antonio casado de segundas a 
los 48 años de edad con francisca Martínez Martínez (almería 1807, jaén 
1889) y que era de la misma profesión que su padre y entre los bienes po-
seídos fue el cortijo «encinarejo» en el paraje de jabalcuz que su esposa 
viuda enajenó aunque eran bienes privativos de él, y heredados por sus 
hijos menores de edad, lo que ocasionó grandes molestias a todos.

antonio josé de Bares acebes casó segunda vez con ana Millán 
garcía con la que tuvo

a Manuel y antonio, ambos con descendencia.

juan antonio de Bares y francisca fueron padres de antonio que fue 
casado con catalina Martínez, y de antonia esposa de ramón Ángeles 
lópez ya citados en el apartado anterior que son los padres de mi abuela 
María Visitación Ángeles Bares mujer de rafael cañada de la casa mi 
abuelo paterno.

el hijo mayor de antonio josé de Bares acebes e isabel María garcía 
fue diego de Bares nacido el 9 de julio de 1793 y bautizado en san 
ildefonso, que contrajo matrimonio con ana Varela Bailén y fueron pa-
dres de diego, juan, Miguel y serafín que éste casó dos veces, la primera 
con juana de la cruz trujillo con numerosa descendencia, parte de ella 
en torredonjimeno (jaén). en varias ocasiones aparecen los Bares como 
abares, error indudable. 

Éste último serafín de Bares Varela y su esposa fueron padres de 
juan, francisco, Manuel, adriano, emilio y antonio. de ellos, juan casó 
con soledad torres gonzález, francisco casado tres veces, las dos pri-
meras con francisca contreras y Mª angustias ramos. Manuel con ana 
liébanas lozano, padres de juan de dios, antonio y gonzalo, estos tres 
desposados con dolores Hermoso gonzález, Manuela Bares torres y 
jacinta damas.
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antonio Bares trujillo casó en torredonjimeno con Manuela Hermoso 
Martos y fueron padres de juan (casado con Mª nieves garcía), de serafín 
y de carmen.

francisco Bares Hermoso casó tres veces, todas en torredonjimeno. 
respectivamente con francisca del rosario contreras, Mª angustias 
ramos y francisca Vizcaíno (año de 1899); y su hermano adriano en 
dicha población con antonia gregoria serrano sánchez año de 1896, y 
otro hermano, emilio en el 1910 con pilar párraga illana.

el popular y buen músico director de la Banda de torredonjimeno, 
d. eloy Bares Vizcaíno (creo que así se llamó) debe ser hijo del tercer ma-
trimonio de francisco. por todo lo expuesto es fácil deducir con acierto 
que todos los aquí comprendidos somos algo parientes.

resumiendo el árbol y parentescos: antonia Bares Martínez esposa 
de ramón Ángeles lópez, era prima hermana de los hijos de diego Bares 
garcía llamados diego, Miguel y serafín. su hija María Visitación Ángeles 
Bares mi abuela era prima segunda de juan, antonio, francisco, Manuel, 
adriano y emilio. Mi padre y hermanos los cañada Ángeles, fueron pri-
mos terceros de eloy, juan de dios, antonio, gonzalo, y de juan y josé 
Bares Hermoso y de otros.

C A M P O S

este linaje por mi abuela materna llegó a jaén procedente de Burgos 
posiblemente en la primera mitad del siglo XVi. eran Hijosdalgos arrui-
nados a lo que parece, y se establecieron como industriales del esparto, 
para varias generaciones después elegir por profesión la de horneros de 
pan cocer. las referencias más antiguas y positivas constan en el expe-
diente de limpieza de sangre del canónigo Macías del salto, también 
descendiente de ellos. (aHdj, sala Vi, vitrina iV).

alberto leonardo de campos y quesada fue casado en el sagrario 
el 29 de septiembre de 1773 con Ángela francisca gutiérrez lamparero 
y doñajuana, nieta de francisco lamparero de los reyes y de catalina 
pérez, y uno de sus hijos, francisco campos gutiérrez desposó a ana 
María Heredia ruiz y entre sus hijos procrearon a alfonso de campos 
Heredia (1768-1799) casado con María Manuela armenteros torralba 
padres de cuatro hijos, que uno de ellos fue francisco de campos, pana-
dero a la calle chinchilla y casado con ana luisa delgado garcía de los 
que he hallado once hijos, que una de las hijas fue María capilla casada 
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con josé garrido prieto, que ejerció la panadería, con horno en la calle 
teodoro calvache (arroyo), industria que aún perdura, y una de sus hi-
jas, santos (1845-1927) casó con fernando garcía de la torre, también 
con horno de pan en la calle salido, que continúa y son los padres de mi 
abuela materna capilla garcía garrido que una de sus hermanas casa-
da con enrique garcía agudo, guardia civil, marcharon y residieron en 
córdoba.  

los hermanos campos delgado, los siguientes: María del carmen, 
María josefa, Manuel, felipa, francisca (casada con juan francisco 
Monereo), juana (mujer de francisco rueda lópez), francisco josé (es-
poso de ana María Moya, sin hijos), francisco (Militar, comandante del 
ejército. casó dos veces, primeramente con ciriaca arce rodríguez pa-
dres de rosendo sin descendencia y de segundas con Mariana anguita 
arroyo sin hijos de ésta), María Bernarda y juan josé.

los hijos de francisca campos delgado casada con juan francisco 
Monereo fueron: ramón (casado con reyes parras arroyo), María rita? 
(con juan ramiro cobo), domingo (con agustina Moya civantos), 
estefanía (con ramón Montero de la casa), ana y capilla y josé, y justo 
(casado con María de la paz Martínez), y juana con luciano ocaña peña. 

juana campos delgado (fallecida el año de 1905), con su esposo 
francisco rueda lópez, tuvieron por hijos a: francisco, impresor, casado 
en julio de 1872 con María dolores torres cortés. juan, con María pilar 
rodrigo gallardo. Máxima, con Miguel María rodríguez garcía (los que 
fueron padres de elvira, casada con josé rico del olmo), y ana luisa, con 
ildefonso garcía Montejo.

C A L E R O

apellido extendido en la ciudad de jaén y en otras incluso fuera 
de la provincia, que los de jaén y los que de ésta puedan proceder, son 
originales de la población de chirisbera en la isla de cerdeña, debiendo 
tener presente que en su tiempo no era italia, sino tierra de castilla, más 
concretamente de aragón antes de la edad Moderna. Bien podrían haber 
sido anteriormente castellanos, originarios de transmiera (santander).

su desarrollo genealógico es como sigue: Bautista calero y su esposa 
María Magdalena abrame, naturales o vecinos de dicha chirisbera de 
donde también lo era su hijo antonio casado en jaén (donde fallece 12-
7-1749) en el sagrario el 15 de diciembre de 1743 con josefa francisca 
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de paula gutiérrez y gámez. consta que antonio pasó a españa con edad 
de 14 años en el 1734 o en el 1735.

Hijo de antonio fue juan felipe que casó con Mariana ramírez de la 
torre y son los padres de francisco florencio, María josefa, María Manuela, 
luis y josé que casaron con dos hermanas: josefa Baena rosillo y juana 
Baena rosillo, y antonio ramón calero ramírez nacido el 5 de mayo de 
1791 que casó con María isabel jiménez de ramos, padres de josé antonio, 
María, ana María, María del carmen y antonio nacido este el 19 de marzo 
de 1817 a san ildefonso, casado con María francisca fernández jiménez, 
de los que fueron hijos: joaquina casada con diego linares, juan antonio, 
ana María y María, y tomás calero fernández (1858-1938 atropellado por 
un coche en la carrera) que contrajo matrimonio con dulcenombre ortiz 
del río, que de los numerosos hijos solo sobrevivieron María francisca ca-
sada con rafael ruiz del Moral, padres de josefa, María del dulcenombre 
y rafael. luis calero ortiz, casado con encarnación cruz rincón, padres 
de elena, tomás, josefa y luis; y de salvadora (1906-1972) que casó con 
su primo hermano josé lópez calero.

C A Ñ A D A

juan antonio cañada de la cámara,
torredonjimeno 1668. jaén 1735.

casado en jaén 1689 con Manuela de Mírez.

Hijos:
Miguel salvador cañada,  francisco segundo cañada
casado tres veces, la 3ª   con catalina Manzaneda 
con fca. ramona labrador:                     guzmán.

nietos:         primos hermanos     nietos:

juan Mª cañada labrador,        domingo tomás cañada, y  
procurador, y hermanos;  teresa a. Malo de Molina y
casado con Mª juana rojo.  Vargas.

Bisnietos:               primos segundos     Bisnietos:

jacinto cañada rojo, con                      entre sus descendencia que 
María juana armenteros,  se halla perdida en parte, 
sin hijos. primer y único                         pueden ser los cañadas, de
Barón de otíñar, con      linares, donde marchó uno
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otro de los hijos de antón cañada y catalina gutiérrez Vizcaíno «la 
castellana» vecinos y naturales de torredonjimeno, fue pedro cañada 
casado en jaén en el sagrario el 9 de mayo de 1667 con Úrsula Morales 
Matamoros hija de felipe lópez de Matamoros y de María gonzález, los 
que fueron padres entre otros, de Bartolomé josé casado con francisca 
Matea Martínez jiménez, y de juan, casado con ana sequera, padres de 
varios hijos, entre ello de juan francisco nacido en el 1710 y bautizado 
en el sagrario, y ambos Bartolomé y juan francisco, crearon distintas 
ramas. estas:

Bartolomé y francisca Matea juan francisco cañada y francisca
                                                  gregoria Matamoros:
  
juan pedro cañada Mtez.            juan Buenaventura cañada Matam,s            
Y feliciana josefa garcía.          con francisca j. espinosa. 

         josé María cañada pinto, en 
                               jaén, casado con María de la
                                           trinidad  almagro y arroyo,
                                           padres de Mª dolores, de Mª
                                                        del carmen, sin descendencias,
                                  y de rafael y sebastián, el 1º
                                  padre de eladio y rafael mi
                         bisabuelo; y el segundo de los
     cañada pérez y sus nietos los
                                          roselló cañada, cañada porras,
                                                      amela, cañada Ventosa, etc. 

Varios hermanos: Manuel,     de ellos, aunque nuestro 
presbítero, josefa, juana         apellido es en singular.
rosalía, y rafaela casada
con antonio nieto armenteros.   andrés josé cañada Malo 
entre sus descendientes, los     de Molina, 1761-1811, del
Berges Martínez y d. rafael       Bar san francisco, plaza de 
Martínez nieto casado con      dicho nombre, casado con
dª. María serrano, sra. de            Manuela pinto arroyo, con
rodríguez de cueto.   descendencia en Madrid y  
     jaén.
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juan cañada garcía casó              son padres de Bartolomé y de pedro 
dos veces: Mª antª garrido y cañada espinosa, casado 1814 con
con ana Marín. Hijos con ambas.  Mª encarnación lendínez.
juan fco. cañada garrido en el   antonio y florencio cañada lendínez
1821 con Mª antonia garcía         hermanos, casados con antonia Vera
                                         y rafaela Muñoz con amplia ambos: 
 juana cañada con paulino        otros cañada quesada distintos, y los
                                                   cañada ordóñez, cañada cobaleda y 
                                                     viceversa, etc.
Molina delgado que es la
rama de los Molina prieto.

de antonio cañada garrido
con Victoriana cruz, hay 
descendencia en Málaga
con relaciones de amistad
con los cañada primos del
autor de este trabajo.

otra rama cañada en jaén, de antón cañada y de catalina gutiérrez 
Vizcaíno «la castellana», de torredonjimeno: citados de padres a hijos. 
antón cañada y catalina. su hijo antón con María damas. cristóbal 
cañada y María Ureña espejo. su hijo Vicente con catalina damas 
ocaña. Manuel tomás y ana Mª Montijano. juan francisco con francisca 
teba Mármol casados sta. María, torredonjimeno, 1824. Manuel josé 
con María dolores garcía ocaña. fernando cañada garcía con su prima 
tercera María dolores anguita cañada, padres de juan Manuel, casado 
con una señora de apellido téllez, antonio médico otorrino con María 
asunción dorado, y fernando (profesor), con dolores Morales, todos 
con descendencia.

D E   L A   C A S A

linaje ya muy jaenero oriundo de Motilla de palancar, provincia de 
cuenca, en jaén posiblemente desde el año de 1645, en el que se estable-
cieron en jaén los hermanos alonso y francisco por apellido compuesto 
de la casa-Huertas, falleciendo el primero muy pronto casado pero sin 
hijos. las noticias más antiguas de este apellido nos dicen que proce-
día del Valle del tena en Huesca. dos de los secretarios del concilio de 
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trento, hermanos y presbíteros eran de este apelativo y oscenses hijos-
dalgos.

todos los que por sangre lleven este cognombre son parientes en me-
nor o mayor grado y descienden del francisco prenotado nacido el 23 de 
enero de 1639 y casado en san ildefonso el 1672 con francisca jiménez 
Molina y entre sus hijos lo fue julián gregorio de la casa-Huertas conoci-
do por «Miguel de Huertas» casado en el 1703 en san pedro con catalina 
Ximénez conde natural de la guardia, de los que fue hijo lucas josé 
de los santos de Huertas-casa y al contrario casado con María francisca 
lópez ortega y capitán y Ballartas, y entre sus hijos se hallaron josé 
Miguel y Miguel julián (1733-1820) casado con antonia josefa lendínez 
ruíz (1737-1805) que fueron padres de María ignacia joaquina y Miguel 
de la casa-Huertas lendínez «el Menor» (1762-1814) casado dos veces, 
que de la primera esposa no sobrevivió la hija habida, y de segundo enla-
ce con María antonia gómez sánchez.

M O N T O R O

los de este linaje en jaén, también residieron en la vecina fuerte del 
rey, que por cierto en todos los documentos antiguos consta solo como 
fuente del rey que sería lo más lógico, ya que no ha sido nunca un 
fuerte, pero sí una fuente. a veces habitaron al mismo tiempo en ambas 
poblaciones, ya que la misma familia mantenía casas en las dos. durante 
muchas generaciones fueron panaderos de pan cocer, actividad que en 
parte de los que así se apellidan, ha llegado hasta nuestros días.

el relato lo iniciamos con andrés Montoro, de jaén, fallecido en fuerte 
del rey el 11 de diciembre de 1635 que estuvo casado con María de la 
o y fueron padres de andrés, que su esposa fue francisca de espinosa, y 
procrearon a francisco en 1637, Marcos 1640, andrés 1645 y María en 
el 1650. nacidos en fuerte del rey.

Marcos casó con María aguilar y Mírez y fueron padres de juana, 
María, francisca, francisco casado en 1715 con fabiana María ibáñez, 
juan que casó en el 1719 con ana lópez, y Marcos nacido en fuerte del 
rey el 8 de junio de 1689 y casado en san ildefonso en el 1715 con Blasa 
María ibáñez jiménez natural de Valdepeñas de jaén.

Marcos y Blasa fueron padres de María francisca, francisco (casa-
do tres veces, hijos solo con la primera esposa), juana María, andrés, 
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eufrasio, Manuel, lázaro luis y juan antonio josé bautizados en san 
Miguel, en jaén.

juan a. josé que nació en 18 de agosto de 1730 y falleció el 12 de 
mayo de 1803 estuvo desposado con rosa Vicenta pariente Maroto, que 
su enlace fue en san juan el 22 de septiembre de 1754 y fueron sus hijos 
juan antonio, María Blasa, Marcos josé, pedro josé, ana Vicenta, María 
Matea, diego María (soltero), juan francisco y fernando (1762-1829 s. 
pedro).

fernando contrajo sus nupcias en san pedro el 9 de septiembre de 
1787 con ana María luisa Molinos raya y tuvieron por hijas a catalina, 
rosa gregoria y María francisca que casó con salvador de torres Medina 
que son los padres de María josefa, juan fco. de paula, María antonia, 
josé (sastre) que casó con carmen torres y con Blasa aragón, y María 
rosario (1832-1898) casada con josé quesada y Martínez del rincón 
(herrero forjador y carabinero, fallecido en el 1873), padres de mi abuelo 
materno Manuel quesada torres.

el antes citado francisco Montoro aguilar de su matrimonio con 
fabiana María ibáñez, tuvieron a agustín que casó con francisca carras- 
cosa padres de francisco (1750), pedro (1753), fabiana (1762).

diego Montoro ibáñez también hijo de francisco y fabiana, casó en 
san Miguel el 1748 con María antonia del salto y fueron padres de juan 
pedro, de diego (casado con ana inés cabello) y de María francisca.

Marcos Montoro ibañez, hermano de diego y francisco anteriores, 
casó con María de las nieves garcía y fueron sus hijos, juana, francisco, 
María fabiana, juan josé, y ana. que su hijo francisco casó en la igle-
sia de san Miguel en el 1792 con María ana Hernández, de los que fue 
hijo luis francisco, bautizado en san Miguel, casado con josefa anguita 
anguita en la Magdalena, que él fue empleado del resguardo de la 
Hacienda nacional, y de los que fueron sus hijos María dolores, antonia 
lucía, francisco y Vicente. 

 francisco Montoro ibáñez, el hijo de Marcos y de Blasa, que casó 
tres veces, sus hijos en la primera mujer catalina delgado, fueron Martín, 
francisco y María, casados respectivamente con María gonzález, María 
lombardo y Vicente raygón.

Martín y María gonzález fueron padres de francisco y de Mateo na-
cido en el 1775 y casado con María ortega, los que fueron padres de 
alonso nacido en el 1802 bautizado en san ildefonso, y de josé.
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alonso también ildefonso casó con Marcela carrillo y fueron padres 
de domingo, (casado con ana Mª Morales de la chica), felipa, sebastián, 
josé, pedro eulogio, y luis aurelio casado en san pedro en el 1845 con 
María de la o, granadino garcía, padres de Vicente josé (1859 san 
pedro), y de María, (1846 san pedro).

su hermano josé Montoro ortega su mujer fue María francisca 
romero, padres de josé pablo nacido en el 1833 y casado en el sagrario 
en el 1860 con Mª capilla Marchal quesada de 18 años, y de Miguel 
Montoro romero.

domingo Montoro carrillo y ana María Morales de la chica, casados 
en el 1859 tuvieron por hijo a juan josé en el año de 1871 que casó el 25 
de junio de 1902 con María francisca liébana gutiérrez.

O R T I Z

la rama más extensa de este linaje llegó a jaén procedente de nuestro 
comprovinciano jódar. está muy enlazado con las familias de la casa, 
ortega y ramiro principalmente, y también con el de la torre. solieron 
ser agricultores.

Martín ortiz y su mujer ana palomino Mozas naturales del citado 
pueblo, fueron padres de María ortiz romero que casó dos veces, en 
el 1673 con diego de alvear castañedo y en el 1677 con franciscote la 
calleja reales.

cristóbal de ortiz el hijo de Martín y ana nació en jódar y falleció en 
jaén en el 1717 y estuvo casado con isabel de guevara Martínez, natural 
de torredonjimeno y fueron padres de francisco a. (casado con juana 
Muela), y francisco solano, y de otros fallecidos niños.

francisco solano por nombre más frecuente pedro, nació el 19 de ju-
lio de 1707 recibiendo las aguas bautismales en san ildefonso, y casó en el 
1731 en dicho templo con catalina de raya y fajardo y fueron padres de 
fray pedro de santa teresa y de fray josé francisco carmelitas descalzos, 
que este último dejó los hábitos y casó, y su hermano Manuel cristóbal 
casado con ana María de quesada Martínez, padres de ana felipa, isabel 
josefa, catalina, juan Vicente, María Vicenta, antonio simón y pedro.

este último, pedro de ortiz nació el 20 de noviembre de 1764 y 
falleció el 4 de septiembre de 1805 y fue casado en san ildefonso en el 
1787 con María Manuela navarro díaz (1770-1828) siendo sus hijos, 
Manuel (1798-1893) casado con josefa sánchez sánchez, pedro alonso, 
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ana María, antonio Vicente y alfonso antonio (1795-1836) que casó en 
san ildefonso con María dolores Valenzuela paredes (1800-1848), pa-
dres de josé, jenaro, juana y pedro de ortiz Valenzuela nacido en el 1818 
y casado con juana del río parras, padres de dulcenombre que casó con 
tomás calero fernández, padres a su vez de María francisca (casada con 
rafael ruiz del Moral), luis con encarnación cruz, y de salvadora que lo 
fue con su primo josé lópez calero.

pedro ortiz del río casado a los 27 años de edades 27 de noviembre 
de 1888 en san ildefonso con juana fca. de la torre Vera, fueron padres 
de jacinto, casado el 15 de agosto de 1820 con josefa cano cruz.

otros hermanos ortiz del río fueron juan de Mata, eufrasio (1852-
1906), Manuel y María del carmen.

Manuel ortiz del río (1851-1931) y María de la torre fueron padres 
de pedro casado en el 1911 con rosalía Moya jiménez. Manuel su enlace 
en el 1916 con carmen anguita lay, y creo que francisco que su mujer 
fue dolores aguilar del Moral. también de varias hijas que sólo conozco 
sus nombres. 

eufrasio ortiz del río estuvo casado con ana María de la torre Vera 
y sus hijos fueron: antonio, pedro, varias hijas, andrés que casó con 
dolores jiménez ortega; eufrasio que lo fue con capilla cano rueda, y 
Manuel en el 1907 con alejandra latorre Moreno.  

d e   l a   to r r e

comenzar diciendo sobre este apellido, que en jaén hay familias 
apellidadas de forma incorrecta pero ya definitiva, como latorre cuando 
procedería con la preposición. considero que fue un error de inscrip-
ción en el registro civil creado en el 1871 y quizás debido a esa mala 
pronunciación muy peculiar entre nosotros los andaluces. de ello tengo 
documentación genealógica que avala lo manifestado.

el más remoto por mí conocido de éste que también es mi linaje, es 
pedro de la torre que debió casas por el año del 1600 con sebastiana de 
aforcas que también aparece como ajorcas, vecinos a san lorenzo, que 
entre sus hijos se halló pedro de la torre casado en dicha parroquia el 
27 de noviembre de 1632 con Mariana de los santos de castro y fueron 
padres de Martín casado con catalina de aranda, de Mateo que lo fue con 
juana antonia de santiago, juan con María escobar soriana, lorenzo con 
antonia de tojar, josefa con Mateo de la torre lópez natural de Martos, 
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posiblemente su primo de donde pudieron venir a jaén sus abuelos, y 
pedro de la torre casado el 12 de noviembre de 1657 en el sagrario con 
agustina de aranda y fueron padres entre otros de Matías, (casado con 
María del alcázar del Moral, 1689), María feliciana, juan Manuel (su 
esposa, ana callejón rivera) y andrés de la torre camporredondo que 
de este su segundo apellido no he hallado documentación ni noticias de 
donde le venía, si por línea paterna o materna.   

andrés fue casado tres veces: jerónima Mª Moreno gonzález el 1690 
con cinco hijos: dos varones (pedro dámaso y josé ambrosio) y tres mu-
jeres. segundo enlace con catalina Valenzuela gómez Morales del rosal 
y Bedmar, creo que sin hijos y llevar ella tantos apellidos deduzco de ello 
que aunque no fueran de gran fortuna, podrían ser personas notorias 
venidas a menos. tercer matrimonio con francisca de llera y de la torre 
en el 1711 de quien desciendo.

andrés de la torre y francisca de llera fueron padres de francisco 
(casó con María paula pérez), de andrés con María pérez, josé antonio 
(1719-1797) que es mi línea casado con josefa Valentina sánchez 
callejón; Manuel con juana sánchez Morales, de Miguel que su mujer 
fue ana salvadora jiménez, y juan josé del que no tengo datos. todos 
con descendencia.

andrés de la torre y sánchez (callejón) casó tres veces teniendo so-
lamente hijos de la primera unión con juana María Vicenta de cárdenas 
y torres Vadillos con la que tuvo diez hijos/as teniendo noticias de la 
descendencia de andrés con María Buendía, y de antonio con ana María 
garcía de la casa-Huertas.

Bartolomé de la torre cárdenas (1765-1801) casó con ana Montilla 
godoy y fueron padres de Vicente de la torre Montilla (1790-1845) que 
casó con salvadora de Huertas y anguita. si sus abuelos estuvieron en 
buena posición económica, que lo estuvieron, ellos no tuvieron bienes. 
tuvieron cinco hijas, y la segunda, María josefa casó con tomás garcía 
ruíz, industrial panadero, padres de fernando mi bisabuelo materno. 
apellido garcía que aunque en toda españa, esta línea concreta era de 
asturianos que fijaran su residencia en Baeza.

extraemos una parte de la descendencia de antonio de la torre 
cárdenas que hemos manifestado contrajo matrimonio con ana garcía de 
la casa-Huertas de cuyo linaje ya hemos tratado. su hijo domingo casó con 
petronila Micaela de la casa y entre sus hijos, diego casó con Mª trinidad 
Moreno ramírez, (una hermana de ella casó otro de la torre de esta rama), 
padres de josé María casado en el 1887 con juana del Árbol de dios.
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Miguel josé de la torre y garcía, hijo de antonio de la torre cárdenas y 
de ana garcía, casó en san ildefonso el 18 de marzo de 1835 con dolores 
pérez calderón y procrearon a juan Miguel que fue casado con juana 
Martínez Martínez, padres de juan josé, antonia, ascensión y francisco 
josé nacido en el 1873 que es el padre de don juan Miguel de la torre 
rodríguez, perito industrial casado con doña aurora Borrel Mitelbrúm, 
los que tuvieron casa e industria de pastas y chocolates (aurora) al final 
de la calle de Millán de priego, y fueron padres de francisco (soltero) y 
de Mariano, letrado que ha sido del ayuntamiento de jaén. conocí y traté 
a ese gran caballero que fue don juan Miguel de la torre.   

otra de las pruebas del parentesco aunque remoto entre familias que 
ya no se conocen es el árbol abreviado que sigue:

de los hijos de andrés josé de la torre sánchez callejón con juana 
Mª Vicenta de cárdenas torres, exponemos la descendencia (parcial) de 
sus hijos Bernarda y Bartolomé, casados respectivamente con josé Mª 
Viedma Vaquero y ana Montilla godoy:

andrés Viedma de la torre casado con juliana Ballar (apellido fran-
cés), fue primo hermano de Vicente de la torre Montilla que casó con 
salvadora de Huertas anguita.

jacinto de Viedma Ballar casado con antonia guerrero Velasco fue 
primo segundo de María josefa de la torre de Huertas mujer de tomás 
garcía ruiz (con horno de pan).

andrés Viedma guerrero que casó con catalina Martínez fue primo 
tercero de fernando garcía de la torre de la misma profesión que su pa-
dre, que contrajo matrimonio con santos garrido campos, hija de otro 
panadero.

emilio Viedma Martínez casado con gloria guzmán Valdivia fue pri-
mo cuarto de mi abuela materna capilla garcía garrido (1869-1958) ca-
sada con Manuel quesada torres, industrial carpintero-ebanista-tallista.

Ángel Viedma guzmán, médico puericultor, sería primo quinto de  
mi madre josefa quesada garcía que fue casada con rafael cañada Án- 
geles, empleado de Banca.

los hijos del anterior serían mis primos sextos, (de rafael cañada 
quesada y hermana María). aunque pueda parecer cosa de broma o ane-
cdótico, recordar que hasta el siglo Xii o el Xiii, los matrimonios entre 
parientes dentro del séptimo grado, requerían tener dispensa papal.  
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andrés josé de la torre cárdenas que fue hermano de Vicente, am-
bos casaron con dos hermanas, que la esposa de Vicente se llamó María, 
por lo que los hijos de ambos fueron primos hermanos por partida doble. 
exponemos parcialmente la descendencia de ambos, aunque no vamos a 
repetir de nuevo mi línea anterior, que la de Vicente de la torre cárdenas, 
es la ascendente del popular y gran médico giennense Bernabé soriano 
de la torre y de su primo hermano el notable pintor pedro rodríguez de 
la torre.

Vicente de la torre cárdenas (1773-1839) casado en san ildefonso 
el 4 de febrero de 1805 con María de la capilla ruiz Martínez, fueron 
padres de francisco de paula, de antonio, María de los dolores, María 
encarnación, de Vicente (Veterinario) y de Bárbara que esta señora casó 
con lorenzo soriano Vico, natural de Huelma y vecino de jaén, padres de 
María de la paz y del citado Bernabé soriano, primos terceros de jacinto 
de Viedma Ballar y de Mª josefa de la torre de Huertas. don Vicente de la 
torre ruiz, veterinario, tío carnal de don Bernabé soriano, estuvo casado 
dos veces, la primera con doña rafaela rodríguez guzmán, y la segunda 
con doña antonia cristina lendínez garrido y del primer matrimonio na-
ció don Marcos Mariano que casó con doña lorenza consuegra calderón, 
y son los abuelos del conocido, popular y querido giennense que fue don 
salvador Vicente de la torre gonzález (* jaén 23-8-1897) que era hijo de 
don Vicente de la torre consuegra y de doña josefa gonzález fernández 
por lo que el abuelo de don salvador Vicente y don Bernabé soriano eran 
primos hermanos.     

T O R R E S

en nuestra ciudad ha de haber numerosas familias de este apellido 
extendido por toda españa que sean parientes remotos. Mi rama materna 
la tengo documentada desde el siglo XVi encabezándolo Mateo de torres 
y su esposa Mariana de agudo, padres de jacinto casado en el 1620 en 
el sagrario con Bárbara de Moya y Molina. juan de torres casado en 
la parroquia de santiago el 1640 con María alcaína del caño y su hijo 
juan Manuel nacido en el 1685 y casado en el 1710 con María callejón 
leal. francisco Manuel Bernabé de torres en el 1731 con María lorenza 
Madrigal navas. tomás M. de torres Madrigal en el 1790 con eufrasia 
María Medina gonzález, y salvador de torres Medina (sastre) con María 
francisca Montoro Molinos, padres entre otros de María rosario mi bis-
abuela mujer de f. josé quesada y Martínez del rincón, y de josé casado 
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dos veces, primero con carmen torres Manjón y de segundas con Blasa 
aragón, que fue padre de salvador de torres y torres que con su esposa 
josefa olivera procrearon numerosa familia, siendo sus hijos más conoci-
dos luis juan más conocido y popular como Juanito El Practicante, padre, 
y de germán Bernabé. todos los relacionados con mucha descendencia.


